
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 216
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione intesa tra i Comuni di Canal San Bovo, Primiero 
San Martino di Castrozza, Imer, Mezzano, Sagron Mis e la 
Comunità di Primiero per l'attuazione della convenzione Rep. n. 
378, dd. 06.12.2021, relativa alla gestione in forma associata di 
alcuni servizi sovracomunali per il quinquennio 2022 – 2026 
inerente il Tavolo Politiche Giovanili.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno sette del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
La seduta si svolge in presenza con l’applicazione delle misure anti Covid-19;  
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la L.P. 14.2.2007, n. 5, recante "Disposizioni in materia di istruzione, cultura e pari opportunità" 
e sue  modificazioni ha istituito il fondo provinciale per le politiche giovanili al fine di 
promuovere azioni  positive a favore dell'infanzia, dell'adolescenza, dei giovani e delle loro 
famiglie; per l'esercizio dei  diritti civili fondamentali; per prevenire i fenomeni di disagio 
sociale e per favorire lo sviluppo delle  potenzialità personali nonché del benessere e della 
qualità della vita dei giovani;  

- la legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6 “Sviluppo, coordinamento e promozione delle 
politiche giovanili, disciplina del servizio civile provinciale e modificazioni della legge 
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino)”, ha 
integrato e parzialmente modificato la precedente legge; 

- con deliberazione n. 1929 del 12.10.2018, la Giunta provinciale ha approvato i criteri e le 
modalità di attuazione dei Piani di zona e d’ambito, che definiscono le modalità per la 
presentazione dei Piani e le modalità operative per la loro realizzazione. I criteri concretizzano 
gli obiettivi generali dei Piani Giovani definiti dall’Atto di indirizzo e coordinamento delle 
politiche giovanili ai sensi dell’articolo 3 della L.P. 14.02.2007 n. 5, approvato con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 1520 del 18 luglio 2011, previo parere favorevole della competente 
Commissione del Consiglio della Provincia autonoma di Trento;  

- con deliberazione nr. 1683 del 08.10.2021, la Giunta Provinciale ha aggiornato i criteri e le 
modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete; 

- i Comuni del territorio e la Comunità di Primiero, hanno sottoscritto la convenzione Rep. Nr. 
378 di data 06/12/2021 relativa alla gestione, su delega dei Comuni di Primiero San Martino di 
Castrozza, Imer, Mezzano, Canal San Bovo e Sagron Mis, di servizi e attività sovracomunali per 
il periodo 2022-2026, tra i quali rientra anche la gestione delle politiche giovanili. 

 
Atteso che, fra gli strumenti per la realizzazione delle politiche giovanili indicati nella legge, 
trovano conferma i Piani Giovani di Zona, che rappresentano una libera iniziativa delle autonomie 
locali di una zona omogenea per cultura, tradizione, struttura geografica, insediativa e produttiva, al 
fine dell’attivazione, anche in via sperimentale, di interventi a favore del mondo giovanile e di 
sensibilizzazione della comunità nei confronti delle nuove generazioni. 
 
Preso atto che, con riferimento ai Piani Giovani di Zona le modifiche introdotte dalla citata legge 
provinciale n. 6/2018 prevedono che il finanziamento dei Piani stessi da parte della Provincia 
autonoma di Trento avvenga sulla base della presentazione di Piani Strategici Territoriali (P.S.G.), 
che contengono le scelte di policy dei territori, delegando ai piani dei vari territori l’approvazione 
dei progetti finalizzati alla realizzazione delle linee strategiche. 
 
Preso atto che la Comunità di Primiero, in qualità di Ente Capofila, ha inoltrato entro la scadenza 
del 20.11.2021, alla Provincia autonoma di Trento il Piano Strategico Giovani (P.S.G.) dal titolo 
“Protagonismo, Sinergie e Generatività “che avrà valenza per il triennio 2022-2024. 
 
Constatato che il P.S.G. è un documento di indirizzo delle politiche giovanili ed è stato redatto, 
sulla base di specifici elementi di contesto, dell’analisi delle questioni significative emergenti, dei 



bisogni e dei desideri individuati e: 
• definisce le strategie territoriali; 
• pianifica priorità di intervento e obiettivi; 
• stabilisce il budget sulla base del quale verranno selezionate e finanziate le proposte 

progettuali avanzate dal mondo giovanile. 
 
Preso atto che l’ultimo punto del P.S.G. riguarda, appunto, il budget e che fra le fonti di 
finanziamento richiede vengano specificati anche gli “Accordi formali di finanziamento o 
sponsorizzazione con altri soggetti pubblici o privati”, quindi anche i contributi concessi dai 
rispettivi Comuni aderenti al Piano Giovani di Zona. 
 
Considerato che, nell’ambito di tale strumento, sul territorio di Primiero è stato costituito il Tavolo 
di Confronto e Proposta formato da soggetti pubblici e privati, fra cui in particolare i 
rappresentanti dei Comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di 
Castrozza,  Sagron Mis e la Comunità. 
 
Visto lo schema di intesa recante “Intesa per l’attuazione della convenzione Rep. nr.378, di data 
6.12.2021 relativa alla gestione in forma associata di alcuni servizi sovracomunali per il 
quinquennio 2022-2026, per la realizzazione del piano giovani di zona – quinquennio 2022-2026”, 
composto di n. 9 articoli che si intende approvare con il presente provvedimento. 
 
Ritenuto con il presente atto di disporre l’approvazione dell’intesa per dare attuazione alla 
convenzione rep. nr. 378, di data 06.12.2021, demandando ai Responsabili di Settore competenti 
gli adempimenti inerenti e conseguenti. 
 
Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 
4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza, ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili. 
 
Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 
Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018. 
 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 
 
Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 
 



Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 
(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA   

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, l’Intesa per l’attuazione della 
convenzione Rep. nr. 378, di data 6.12.2021 relativa alla gestione in forma associata di alcuni 
servizi sovracomunali per il quinquennio 2022-2026, per la realizzazione del piano giovani di 
zona – quinquennio 2022-2026”, tra i Comuni di Canal San Bovo, Mezzano, Imer, Primiero 
San Martino di Castrozza, Sagron Mis e la Comunità, composta di n. 9 articoli, allegata sub 1) 
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’intesa con i Comuni e la Comunità; 

3. di  trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità di Primiero per gli 
adempimenti di competenza; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di rendere 
operativa la Comunità per la gestione delle Politiche Giovanili, funzione delegata; 

 
5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 10/12/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 20/12/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 10/12/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 10/12/2021

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 216 del 07.12.2021)

Pareri resi in data 07.12.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Approvazione intesa tra i Comuni di Canal San Bovo, Primiero San Martino di Castrozza, Imer, 
Mezzano, Sagron Mis e la Comunità di Primiero per l'attuazione della convenzione Rep. n. 378, 
dd. 06.12.2021, relativa alla gestione in forma associata di alcuni servizi sovracomunali per il 
quinquennio 2022 – 2026 inerente il Tavolo Politiche Giovanili.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/12/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/12/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/12/2021



COMUNITA’ DI PRIMIERO 

Provincia di Trento 

 

OGGETTO: INTESA  PER LA REALIZZAZIONE DELLA CONVENZ IONE REP. NR.378 DI DATA 6.12.2021 RELATIVA 
ALLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI ALCUNI SERVIZI SOVRA COMUNALI PER IL QUINQUIENNIO 2022
2026, PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO GIOVANI DI ZON A PER IL QUADRIENNIO 2022-2026.  

 

L’anno duemilaventuno, addì _________ del mese di ___________ 

 

la COMUNITA’ DI PRIMIERO , con sede in Primiero San Martino di Castrozza, via Roma 19 fraz. Tonadico, C.F. 
02146500224, rappresentata dal Commissario sig. Roberto Pradel, il quale interviene ed agisce essendo legittimato al 
presente atto con provvedimento n.__ del _________, esecutivo ai sensi di legge, e i Comuni di: 

 

1. CANAL SAN BOVO  con sede in Canal San Bovo, Via Roma n. 58, C.F. 00316270222, rappresentato dal 
Sindaco sig. Bortolo Rattin, il quale interviene e agisce essendo legittimato al presente atto con deliberazione Giuntale n. 
____ del ___________ esecutiva ai sensi di legge; 
 

2. IMER, con sede in Imer, Piazzale dei Piazza, 1, C.F./P.IVA  00276510229, rappresentato dal Sindaco sig. 
Antonio Loss, il quale interviene e agisce essendo legittimato al presente atto con deliberazione Giuntale n. ____ del 
________________ esecutiva ai sensi di legge; 
 

3. MEZZANO, con sede in Mezzano via Roma, 87, C.F./P.IVA 00278910229, rappresentato dal Sindaco sig. 
Gianpiero Zugliani, il quale interviene e agisce essendo legittimato al presente atto con deliberazione Consiliare n. _____ 
del ________________ esecutiva ai sensi di legge;  
 

4. SAGRON MIS, con sede in Sagron Mis via Parrocchia, 9,  C.F./P.IVA 00290910223, rappresentata dal Sindaco 
sig. Marco Depaoli,  il quale interviene e agisce essendo legittimato al presente atto con deliberazione giuntale  n. _____ 
del ___________ esecutiva ai sensi di legge; 
 

5. PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA  con sede in Fiera di Primiero via Via Fiume,8, C.F. 02401890229 
rappresentato dal Sindaco sig. Daniele Depaoli, il quale interviene ed agisce essendo legittimato al presente atto con 
deliberazione giuntale n. ___ del _______ esecutiva ai sensi di legge.  
 

Premesso che: 

 

- La L.P. 14.2.2007, n. 5, "Disposizioni in materia di istruzione, cultura e pari opportunità" e sue  modificazioni 
ha istituito il fondo provinciale per le politiche giovanili al fine di promuovere azioni  positive a favore dell'infanzia, 



dell'adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie; per l'esercizio dei  diritti civili fondamentali; per prevenire i fenomeni di 
disagio sociale e per favorire lo sviluppo delle  potenzialità personali nonché del benessere e della qualità della vita dei 
giovani;  

- la legge provinciale 28 maggio 2018, n.6 “Sviluppo, coordinamento e promozione delle politiche giovanili, 
disciplina del servizio civile provinciale e modificazioni della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di 
istruzione e formazione del Trentino)”, ha integrato e parzialmente modificato la precedente legge; 

- con deliberazione n. 1929, del 12.10.2018, la Giunta provinciale ha approvato i criteri e le modalità di 
attuazione dei Piani di zona e d’ambito, che definiscono le modalità per la presentazione dei Piani e le modalità operative 
per la loro realizzazione. I criteri concretizzano gli obiettivi generali dei Piani Giovani definiti dall’Atto di indirizzo e
coordinamento delle politiche giovanili ai sensi dell’articolo 3 della L.P. 14.02.2007 n. 5, approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1520 del 18 luglio 2011, previo parere favorevole della competente Commissione del Consiglio della 
Provincia autonoma di Trento;  

- con deliberazione nr. 1683, del 08.10.2021, la Giunta Provinciale ha aggiornato i criteri e le modalità di 
attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete; 

- la Comunità di Primiero ha stipulato con le Amministrazioni Comunali la convenzione Rep. n. 378, di data 06.12.2021, 
relativa alla gestione in forma associata di alcuni servizi sovracomunali per il quinquiennio 2022-2026;  

- preso atto che tra i servizi suddetti rientra la gestione delle Politiche Giovanili attraverso la realizzazione del Piano Giovani 
di Zona. 

 

Viste le disposizioni di cui all’art. 59 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.. 

 

Ravvisato che, fra gli strumenti per la realizzazione delle politiche giovanili indicati nella legge, trovano conferma i Pian
Giovani di Zona, che rappresentano una libera iniziativa delle autonomie locali di una zona omogenea per cultura, 
tradizione, struttura geografica, insediativa e produttiva, al fine dell’attivazione, anche in via sperimentale, di intervent
favore del mondo giovanile e di sensibilizzazione della comunità nei confronti delle nuove generazioni. 
 
Preso atto che, con riferimento ai Piani Giovani di Zona le modifiche introdotte dalla citata legge provinciale n.6/2018 
prevedono che il finanziamento dei Piani stessi da parte della Provincia autonoma di Trento avvenga sulla base della 
presentazione di Piani Strategici Territoriali (P.S.G.), che contengono le scelte di policy dei territori, delegando ai piani dei 
vari territori l’approvazione dei progetti finalizzati alla realizzazione delle linee strategiche. 
 
Preso atto che la Comunità di Primiero, in qualità di Ente Capofila, ha inoltrato alla Provincia autonoma di Trento, entro la 
scadenza del 30.11.2021, un PIANO STRATEGICO GIOVANI (P.S.G.), che avrà valenza triennale per il periodo 2022
e che entro il 31.12.2021, dovrà inviare una specifica intesa relativa all’attivazione e alla gestione del Tavolo Politiche 
Giovanili. 
 
Constatato che il P.S.G. è un documento di indirizzo delle politiche giovanili, che può avere durata annuale o pluriennale e 
che è stato redatto, sulla base di specifici elementi di contesto, dell’analisi delle questioni significative emergenti, dei bisogni 
e dei desideri individuati, e che: 

• definisce le strategie territoriali; 
• pianifica priorità di intervento e obiettivi; 
• stabilisce il budget sulla base del quale verranno selezionate e finanziate le proposte progettuali avanzate dal 

mondo giovanile. 
 



Preso atto che l’ultimo punto del P.S.G. riguarda, appunto, il budget e che fra le fonti di finanziamento richiede veng
specificati anche gli “Accordi formali di finanziamento o sponsorizzazione con altri soggetti pubblici o privati”, quindi anche
i contributi concessi dai rispettivi Comuni aderenti al Piano Giovani di Zona. 
 
Considerato che, nell’ambito di tale strumento, sul territorio di Primiero è stato costituito il Tavolo di Confronto e Proposta 
formato da soggetti pubblici e privati, fra cui in particolare i rappresentanti dei Comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, 
Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis. 
 
Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue:  
 

Art. 1 
OGGETTO DELL’INTESA 

 
I Comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis, di seguito chiamati 
Comuni convenzionati e la Comunità, intendono collaborare per la gestione del Piano Giovani di Zona per gli anni 2022, 
2023, 2024, 2025, 2026 e per la definizione e la realizzazione dei Piani Strategici Giovani che saranno approvati dal 
Tavolo di Confronto e Proposta delle Politiche Giovanili. A tal fine si convenzionano fra loro per definire, sulla base dei 
criteri e delle modalità di attuazione dei Piani Giovani di Zona approvati dalla Provincia con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 1683 di data 08.10.2021, le modalità di collaborazione e la funzione del Tavolo del confronto e della 
proposta, nonché i criteri per la compartecipazione economica delle singole annualità. 
 

Art. 2  
TAVOLO DEL CONFRONTO E DELLA PROPOSTA 

 
Il Tavolo promuove e contribuisce a elaborare, all’interno del proprio territorio, la cultura e la visione strategica delle 
politiche giovanili. 
Il Tavolo non svolge un’azione di coordinamento delle iniziative a favore del mondo giovanile di tutto il territorio interess
dal PGZ, ma di orientamento, monitoraggio, supporto e valutazione delle idee progettuali finanziate in coerenza con il 
P.S.G. 
Il Tavolo ha la funzione di costruire un forte dialogo con il territorio e con i giovani, in modo da evitare che si consideri
l’elaborazione del P.S.G. una questione delegata solo ad alcuni membri e la stessa attività di lettura e analisi dei bisogni 
del contesto locale deve comprendere la partecipazione di vari soggetti significativi e la costruzione di una visione 
comune. 
Il Tavolo svolge tali funzioni attraverso la costruzione di orientamenti condivisi e intese programmatiche con le 
amministrazioni comunali e gli enti locali di riferimento. 
I Comuni convenzionati partecipano con un proprio rappresentante al Tavolo e riconoscono la legittimità delle decisioni 
assunte dal medesimo, al fine di facilitare l’iter amministrativo a supporto della fase realizzativa del P.S.G. 

Art. 3 
INDICI DI COMPARTECIPAZIONE  

 
I Comuni convenzionati sopra citati si impegnano a riconoscere annualmente a favore della Comunità di Primiero, quale 
soggetto gestore del Piano che sostiene direttamente tutte le spese, un importo forfettario calcolato sulla base della 
popolazione residente nel Comune al 31.12 dell’anno precedente e della percentuale di giovani residenti di età compresa 
fra i 15 e i 30 anni.  
 

Art.4 
REFERENTE TECNICO ORGANIZZATIVO 



 
La Comunità di Primiero, in quanto Ente capofila, affiderà l’incarico di RTO ad una persona giuridica in applicazione delle 
vigenti normative.  
Per svolgere tale incarico la persona giuridica provvederà ad individuare un professionista in possesso dei requisiti minimi 
richiesti, che sarà tenuto a partecipare agli incontri e ai momenti formativi organizzati dalla struttura provinciale 
competente in materia di politiche giovanili. 
Il Soggetto incaricato sarà tenuto a: 
• curare gli adempimenti inerenti al funzionamento e alle attività del Tavolo e del Gruppo Strategico (es. invio 

convocazioni, verbali, preparazione materiali necessari per gli incontri, diffusione di informazioni, realizzazione 
database) e definire in collaborazione con il RI e il RA le tempistiche annuali di lavoro; 

• supportare i componenti del Tavolo nella rilevazione degli elementi per l’elaborazione del Piano Strategico Giovani 
annuale o pluriennale (PSG) e coordinare le attività di definizione e approvazione dello stesso, nonché delle sue 
modifiche/integrazioni (legate al processo di monitoraggio e valutazione) per la presentazione annuale; 

• favorire e supportare la conoscenza e la promozione del PSG sul territorio, anche in collaborazione con lo Sportellista 
qualora presente, nonché la raccolta e la valutazione delle proposte progettuali candidate a finanziamento su specifici 
dispositivi promossi in coerenza con il PSG stesso; 

• collaborare con il RI e il Tavolo per mantenere e sviluppare la rete di portatori di interesse del Tavolo e del territorio, 
nell'ottica di contribuire a promuovere e implementare la cultura delle Politiche Giovanili e i loro orientamenti a livello 
locale e provinciale; 

• supportare i responsabili dei progetti nella fase di ideazione, promozione, realizzazione, rendicontazione e valutazione 
delle proposte progettuali; 

• supportare i membri del Tavolo e i soggetti responsabili dei progetti nei rapporti con gli enti locali, l’ente capofila e la 
PAT; 

• aggiornare periodicamente il Tavolo circa lo stato di avanzamento dei progetti approvati, al fine di migliorare la 
comunicazione sociale, il monitoraggio e la valutazione complessiva del PSG; 

• diffondere tra i membri del Tavolo e sul territorio le iniziative provinciali, nonché la conoscenza di buone pratiche ed 
esperienze significative, anche extra-territoriali; 

• partecipare agli incontri e ai percorsi formativi promossi dalla struttura competente in materia di politiche giovanili, con
particolare riferimento alla formazione obbligatoria annuale. 

 
Art. 5 

REGISTRAZIONE 

Tra le parti si conviene che la presente intesa sarà soggetta a registrazione fiscale solamente in caso d’uso ai sensi 
dell’art. 5 D.P.R. 26.11.1986 n. 131.  
 
 

Art. 6 
DURATA 

La presente intesa ha decorrenza dall’avvenuta sottoscrizione della stessa e scade il 31.12.2026.  
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

Il Commissario della Comunità di Primiero                       Roberto Pradel  

 



Il Sindaco del Comune di Canal San Bovo                       Bortolo Rattin 

 

Il Sindaco del Comune di Imer                                          Antonio Loss 

 

Il Sindaco del Comune di Mezzano                                  Gianpiero Zugliani 

 

Il Sindaco del Comune di Sagron Mis               Marco Depaoli      

   

Il Sindaco del Comune di Primiero San Martino di C.       Daniele Depaoli         

 


